Дело 10-20/2019

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Ишимбай 15 августа 2019 года

Ишимбайский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Файзуллиной Р.Р.,

при секретаре Ишмурзиной Р.Р.,

с участием прокурора Хасанова Р.И.,

осужденного Сулейманова Р.Ф.,

защитника – адвоката Минского Е.Л.,

представителя потерпевшего ФИО1 (по доверенности),

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционной жалобе представителя потерпевшего, действующего без доверенности – директора ООО «Ишимбайский специализированный химический завод катализаторов» Бодрого А.Б. на приговор мирового судьи судебного участка № 5 по Ишимбайскому району и г. Ишимбай от 13 июня 2019 года, которым

Сулейманов Ришат Фаритович, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не судимый,

осужден по 

<

данные изъяты> УК РФ к штрафу в размере 7000 (семь тысяч) рублей. 

Мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, оставлена без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговором разрешена судьба вещественных доказательств по делу.

Заслушав доклад председательствующего об обстоятельствах дела, выслушав представителя потерпевшего ФИО1., поддержавшую апелляционную жалобу, прокурора Хасанова Р.И., полагавшего приговор суда законным и обоснованным, осужденного ФИО2, его защитника – адвоката Минского Е.Л., возражавших против удовлетворения апелляционной жалобы, суд 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 признан виновным в покушении на кражу, то есть, покушении на тайное хищение чужого имущества. 

Преступление совершено 29 марта 2019 года в г. Ишимбай РБ при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

В судебном заседании ФИО3 вину признал полностью, дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

В апелляционной жалобе представитель потерпевшего просит приговор изменить и увеличить назначенное судом наказание. Автор жалобы указывает, что назначенный судом штраф в размере 7000 руб., является слишком мягким, не соответствует характеру и степени общественной опасности преступления, данным о личности виновного, не способствует целям наказания, восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого. Ущерб, причиненный ФИО3, не возмещен, сумма штрафа является меньше стоимости похищенного. 

Проверив материалы уголовного дела, выслушав мнение участников процесса, суд приходит к следующему выводу.

Вывод о виновности ФИО3 в совершении преступления, за которое он осужден, основан на материалах уголовного дела, рассмотренного судом в особом порядке. 

ФИО3 свою вину в содеянном признал полностью. 

Его действия судом правильно квалифицированы по ч.3 ст.30 – ч.1 ст.158 УК РФ.

При назначении наказания ФИО3 суд учел характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

Отягчающих наказание обстоятельств, судом не установлено.

Мировым судьей мотивировано решение о назначении ФИО3 наказания в виде штрафа.

Назначенное ФИО3 наказание в виде штрафа отвечает требованиям статей 6, 60 УК РФ, оно соразмерно содеянному, является справедливым.

Судебное разбирательство уголовному по делу в отношении ФИО3 проведено полно, объективно. 

Приговор постановлен в соответствии с требованиями 297, 307-309 УПК РФ, нарушений требований уголовного и уголовного-процессуального закона, влекущих его отмену или изменение, в том числе и по доводам апелляционной жалобы, не допущено.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 389.20, 389.29, 389.33 УПК РФ, суд 

ПОСТАНОВИЛ:

Приговор мирового судьи судебного участка № 5 по Ишимбайскому району и г. Ишимбай от 13 июня 2019 года в отношении ФИО3 – оставить без изменения, апелляционную жалобу представителя потерпевшего, действующего без доверенности – директора ООО «Ишимбайский специализированный химический завод катализаторов» ФИО4 – без удовлетворения.

Апелляционное постановление может быть обжаловано в Верховный суд Республики Башкортостан в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ.

Председательствующий подпись ФИО5

Мировой судья Рожков О.А.